—El primer motor es acto puro

²⁸ «Substantiae sunt primae inter entia, ut supra ostensum est. Destructis autem primis nihil remanet aliorum. Si igitur nulla substantia est sempiterna, sed omnes sunt corruptibiles, sequetur quod nihil sit sempiternum, sed 'omnia sint corruptibilia', idest non semper existentia. Sed hoc est impossibile, ergo necesse est esse aliquam substantiam sempiternam» (*In XII Metaph.*, lib. XII, lect. 5; n. 2489, ed. Marietti).

En el punto siguiente Aristóteles hará un gran progreso: no sólo es necesario que la Primera Sustancia sea eterna, también lo es que sea *Acto Puro*:

«Ostendit ulterius, quod oportet ad sempiternitatem Motus, quod non solum sit aliqua substantia sempiterna movens et agens, sed etiam '*quod eius substantia sit actus*'. Dicit ergo, quod neque est sufficiens ad sempiternitatem motus, si substantia sempiterna agat, sed tamen secundum suam substantiam sit in potentia; sicut si ponamus prima principia esse ignem aut aquam secundum positionem antiquorum naturalium: non enim poterit esse motus sempiternus. Si enim sit tale movens, *in cuius substantia admiscetur potentia, contingit id non esse. Quia quod est in potentia contingit non esse*. Et per consequens continget quod motus non sit, et sic motus non erit ex necessitate, et sempiternus. Relinquitur ergo, quod oportet *esse aliquod primum principium motus tale cuius substantia non sit in potentia, sed sit actus tantum*.» (In *Metaph.*, lib. XII, lect. 5, n. 2494.)

El proceso demostrativo sigue igualmente vigente aun eliminando el presupuesto de que haya un movimiento sempiterno: en cualquier caso, el Primer Motor debe ser Acto Puro.

—El primer motor es inmaterial

Lo mismo sucederá con la siguiente conclusión de Aristóteles:

«... oportet huiusmodi substantiam '*esse immaterialem*'. Dicit ergo, quod amplius ex praedictis sequitur, quod huiusmodi substantias, quae sunt principia motus sempiterni, oportet esse sine materia. Nam materia est in potentia. Oportet igitur eas esse sempiternas, si aliquid aliud est sempiternum, utpote motus et tempus. Et sic sequitur quod sint in actu.»²⁹

La utilización del plural al referirse a la sustancia sempiterna no anula la validez de esta demostración. Más adelante trataremos este particular con detalle.

A partir del número 2496 de estos Comentarios, Santo Tomás expresará su propia opinión. Claramente afirma que, para todo este proceso, Aristóteles no ha dudado en dar por supuesto que el

²⁹*Ibidem*, n. 2495.

tiempo y el movimiento son eternos. Las razones aducidas en el *VIII Physicorum* no son demostraciones *simpliciter*, sino sólo *probabiles rationes*, dirigidas seguramente contra los antiguos filósofos naturalistas. Pero el Aquinate afirma taxativamente que las argumentaciones de Aristóteles acerca de la Eternidad e Inmaterialidad de la Primera Sustancia son válidas.³⁰

—«Prueba ex novitate mundi»

Precisamente, del error del Filósofo arranca Santo Tomás para demostrar la existencia de Dios. Si el mundo no es eterno, ni por tanto el tiempo y el movimiento, es necesario que haya sido producido en el ser por algún preexistente. Mas si éste tampoco fuese eterno, a su vez debería haber sido puesto en el ser por otro. Pero, como se ha probado fehacientemente más arriba, no podemos continuar hasta el infinito. De donde, es necesario afirmar la existencia de alguna Sustancia Eterna, Acto Puro, sin mezcla alguna de potencia y, en consecuencia, inmaterial,³¹ Primer origen del mundo, del movimiento, del tiempo.

b) In XII Metaphysicorum, lectio 6

Ya hacia el final de esta lección, encontramos una exposición clara y detallada de la Primera Vía, si bien no exenta de connotaciones astronómicas:

«Concludit ex praedictis ‘perpetuitatem motoris immobilis’. Cum enim omne quod movetur, ab alio moveatur, ut in physicis probatum est; si caelum est perpetuum, et motus est perpetuus, *neesse est aliquod esse movens perpetuum*. Sed quia in ordine mobilium et moventium *inveniuntur tria*, quorum ultimum est quod movetur tantum, supremum autem est movens quod non movetur, medium autem est quod movetur et movet; *neesse est quod ponatur aliquod sempiternum movens quod non movetur*. Probatum est enim in octavo Physicorum, quod cum non sit abire in infinitum in moventibus et motis, oportet devenire in *aliquod primum movens immobile*: quia et si

³⁰*Ibidem*, nn. 2496, 2497, 2498.

³¹*Ibidem*, n. 2499.

deveniatur in aliquod movens seipsum, iterum ex hoc oportet devenire in aliquod movens immobile, ut ubi probatum est.»³²

Aunque en este texto se llega a una conclusión ya vista varias veces en las páginas precedentes, sin embargo tiene interés por presentar un matiz nuevo: Aristóteles recurre aquí a una clasificación de los moventes y los móviles, para probar la existencia del Primer Motor Inmóvil. Dicha clasificación hace más explícito el esquema físico, siempre latente, en sus diversas exposiciones de la vía *ex motu*.

En el orden de los seres móviles y moventes *inveniuntur tria*, nos dice el Filósofo. El grado supremo es el ente que mueve permaneciendo inmóvil. El inferior: todos aquellos seres que son movidos por otro. El *medium* es un ente que mueve y a la vez es movido.³³ Aceptamos sin dificultades los dos primeros «géneros de seres con respecto al movimiento», pero sin duda, este último nos produce sorpresa. No hemos de olvidar que Santo Tomás está exponiendo simplemente a Aristóteles, sin pronunciarse sobre este ser automoviente. Este *movens seipsum* en la concepción aristotélica se corresponderá con el primer cielo, realidad intermedia entre Dios y las criaturas, que participa de las características de ambos.³⁴